
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  85Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 33880 
FRANCISCO MÁRCIO PEREIRA DA COSTA, matrícula funcional nº 54194202/1, por 
Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo 
de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 004/2020-CORCPR I.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 33880 FRANCISCO MÁRCIO 
PEREIRA DA COSTA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 35º BPM/CPR I, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 35º BPM/CPR I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 932861
PORTARIA Nº 1536/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando a Certidão de 
Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 
004/2020-CORCPR I, transitou em julgado na Administração Pública Militar 
com a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 076 I, de 20 de abril 
de 2023, na qual indica a punição de EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA 
ao 2º SGT PM RG 23694 IVAN DA SILVA PASSOS (PAE Nº 2023/472899);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
2º SGT PM RG 23694 IVAN DA SILVA PASSOS, matrícula funcional nº 
5622417/1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 
004/2020-CORCPR I.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o 2º SGT PM RG 23694 IVAN DA 
SILVA PASSOS, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do Comando de Policiamento Regional 
I, que conforme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 
– GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril 
de 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem 
como tome as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o 
respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do Comando de Policiamento Regional 
I, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de ime-
diato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 932849
PORTARIA Nº 1532/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando a Certidão de Trânsito 
em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica 
que a Decisão Administrativa Governamental do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA 
Nº 004/2019-CORCPC I, transitou em julgado na administração pública 
militar com a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 076 I, de 20 de 
abril de 2023, na qual o Sr Governador CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO 
Recurso Hierárquico interposto, mantendo a Decisão Administrativa que 
puniu com LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA o SD PM RG 39528 
PEDRO HENRIQUE DE JESUS SANTOS (PAE Nº 2023/474982);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 39528 PEDRO HENRIQUE DE JESUS SANTOS, matrícula funcional 
nº 42202061, por Decisão Administrativa Governamental do Recurso 
Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
de PORTARIA Nº 004/2019-CORCPC I
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39528 PEDRO 
HENRIQUE DE JESUS SANTOS, providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de maio de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 932888

PORTARIA Nº 1534/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando a Certidão de Trânsito 
em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica 
que a Decisão Administrativa Governamental do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA 
Nº 013/2017-CORCPR II, transitou em julgado na administração pública 
militar com a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 076 I, de 20 de 
abril de 2023, na qual o Sr Governador CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO 
Recurso Hierárquico interposto, mantendo a Decisão Administrativa que 
puniu com LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA o CB PM RG 36215 
ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA (PAE Nº 2023/473409);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 36215 ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA, matrícula funcional 
nº 57198849/1, por Decisão Administrativa Governamental do Recurso 
Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
de PORTARIA Nº 013/2017-CORCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36215 ARISTÓFANES 
CASTRO DA COSTA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do Comando de Policiamento Regional 
XIV, que conforme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 
069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de 
abril de 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem 
como tome as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o 
respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do Comando de Policiamento Regional 
XIV, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de 
imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,02 de maio de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 932878
PORTARIA Nº 020/2023 – DPCPM – OBJETO: Tornar sem efeito a POR-
TARIA Nº 019/2022-DPCPM publicada no DOE nº 35380, de 28 de abril 
de 2023. Protocolo: 931210. Belém/PA, 02/05/2023; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – CEL QOPM - Diretor de Projetos de Convênios da PMPA.

Protocolo: 932950
PORTARIA Nº 021/2023 – DPCPM – NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG 
24.503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO, para exercer a função de FISCAL 
do Contrato Administrativo nº 024/2022-DPCPM. Belém/PA, 02/05/2023; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos de 
Convênios da PMPA.

Protocolo: 932953
PORTARIA Nº 022/2023 – DPCPM – Objeto: Nomeação de Comissão 
de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 001/2023-DPCPM. Comissão 
nomeada: 1º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES 
como Presidente, 3º SGT RG 32750 OTHON MASCARENHAS MONTEIRO e 
CB RG 39053 CRISTIANO MATEUS DE OLIVEIRA como membros. Belém/
PA, 02/05/2023. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor 
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 932956
PORTARIA Nº 023/2023 – DPCPM – NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 
39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES em substituição ao MAJ 
QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAUJO REIS para exercer a função de fis-
cal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
n.º 2023.260101NE006661, celebrado entre a PMPA e a empresa DANIEL 
TAVARES DE GOES, CNPJ 13.680.603/0001-23. Belém/PA, 02/05/2023; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e 
Convênios da PMPA.

Protocolo: 932958

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Estado de Pará, por intermédio da Polícia Militar do Pará, convida todos 
os interessados para discutir a modelagem de futura contratação de em-
presa especializada na “Prestação de Serviço Continuado de Locação de 
Veículos”.
A Audiência Pública ocorrerá no dia 17 de maio de 2023 às 10:00, será 
realizada no Auditório do Departamento Geral de Pessoal, localizado no 
Comando Geral da PMPA, sito Av. Augusto Montenegro, Km 9-nº 8401 - 
Parque Guajará, Belém - PA, 66821-000.
O Termo de Referência proposto e as documentações complementares po-
dem ser disponibilizadas através de solicitação no email dl.avisos.pmpa@
gmail.com .
Os interessados poderão apresentar sugestões previamente encaminhando 
suas manifestações até o dia anterior do início da audiência para o email 
dl.avisos.pmpa@gmail.com, com a devida identificação (nome, endereço, 
e-mail, telefone).
Belém - PA, 02 de maio de 2023.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Diretor de Licitação da PMPA

Protocolo: 932348


